
 

 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

18.09.2024  № 778-О 
 

  

г.Нефтеюганск 

 

О проведении в 2024 - 2025 учебном году социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 

Нефтеюганского района, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров обучающихся 

 
 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 №59 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», 

приказом Департамента образования и молодежной политики ХМАО - Югры от 

11 сентября 2024 года №10-П-1853/1277/287/09-ОД-184/01-09 «О проведении в 

2023 - 2024 учебном году социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях 

высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактических 

медицинских осмотров обучающихся»,  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в период с 15 сентября по 15 декабря 2024 года социально-

психологическое тестирование обучающихся в общеобразовательных 

организациях Нефтеюганского района, направленное на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

2. Назначить Координатором проведения социально – психологического 

тестирования педагога – психолога Каюмову Лилию Сафаровну. 

3. Утвердить: 

3.1. План мероприятий по проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся в образовательных организациях Нефтеюганского 

района и профилактических медицинских осмотров обучающихся (далее – План 

мероприятий) (приложение 1). 



3.2. Положение о проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в образовательных организациях Нефтеюганского района 

(приложение 2). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. Организовать получение от обучающихся либо от их родителей или 

иных законных представителей письменное информированное согласие об 

участии в социально – психологическом тестировании по форме в срок до 

15.09.2024 года. 

4.2. Провести информирование обучающихся (разъяснительную работу с 

обучающимися), а также их родителей (законных представителей) о порядке и 

условиях прохождения социально-психологического тестирования, 

мотивационную работу с обучающимися для повышения активности участия и 

снижения количества отказов от социально-психологического тестирования и 

профилактических, медицинских осмотров обучающихся, до 01.10.2024 г. 

4.3. Провести организационные собрания и обучающие занятия для 

педагогических работников, участвующих в организации социально-

психологического тестирования, по вопросу процедуры проведения социально-

психологического тестирования в срок до 30.09.24 года. 

4.4. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся с 

использованием Единой методики социально – психологического тестирования 

обучающихся, разработанной Министерством просвещения РФ на основании 

протокола Государственной антинаркотической комиссии от 11.12.2017 года 

№35. 

4.5. Принять меры по достижению 100% охвата несовершеннолетних 

обучающихся общеобразовательных организаций социально – психологическим 

тестированием. 

4.6. Обеспечить открытость проведения социально – психологического 

тестирования обучающихся, предусмотрев создание смешанных групп 

тестируемых (обучающиеся, родители, волонтеры, представители субъектов 

профилактики наркомании, гражданского общества). 

4.7. Предоставить педагогу - психологу Каюмовой Лилии Сафаровне 

(kayumova-1978@mail.ru , (89048814063): 

4.7.1. Поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения 

информированного согласия, утвержденный состав комиссии, утвержденное 

расписание тестирования по классам и кабинетам в срок до 20.09.2024 года. 

4.7.2. Направить акт передачи результатов тестирования по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу в срок до 17.10.2024 года. 

5. Педагогу - психологу Каюмовой Лилии Сафаровне подготовить и 

направить в отдел дополнительного образования и воспитательной работы 

Ивановой Н.Н. итоговый Акт передачи результатов социально-психологического 

тестирования и сводные результаты социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Нефтеюганского района по 

форме согласно приложению № 4, к настоящему приказу в срок до 21.10.2024 

года. 

6. Главному специалисту Н.Н. Ивановой направить итоговый Акт передачи 

результатов и сводные результаты социально-психологического тестирования 

обучающихся в Департамент образования и молодежной политики ХМАО-

Югры в срок до 23.10.2024 года. 

mailto:kayumova-1978@mail.ru


7. Секретарю приёмной довести данный приказ до руководителей 

образовательных организаций. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента  
                          С.Д. Пайвина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

Пайвина С.Д.   

Чирун Е.А.   

Иванова Н.Н.   

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Пайвина С.Д.  1 

Иванова Н.Н.  1 

В дело 1 1 

Школы   13 

ЦРТДиЮ (Каюмова Л.С.)  1 

Всего 1 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Нина Николаевна Иванова 

Отдел дополнительного образования 

и воспитательной работы 

главный специалист 

290023 


	В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 №59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовате...

